
 

 

COPIA 
 

COMUNE DI VICOVARO 
Provincia di Roma 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  N° 12 
 
del  09-02-2024 

OGGETTO: 80° Anniversario dell'Eccidio delle Pratarelle - Richiesta di 
concessione del Titolo di Città (Art.18 D. Lgs. N.265/2000). CONFERMA. 

 
 L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 17:00 e seguenti, nella 

Casa Comunale. 

 Alla  Prima  convocazione Ordinaria  di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 

risultano all'appello nominale : 

 PRESENTE  -  ASSENTE 
De Simone Fiorenzo Presente 
GIARDINI GIACOMO Presente 
POMPONI PIETRO Assente 
PROIETTI PANATTA FRANCESCA Presente 
Tatti Michele Presente 
BIANCHINI LUIGINA Presente 
TUTERTI YURI Assente 
ORFEI PAOLO Presente 
CRIELESI NELLO Presente 
MOLTONI LUIGI Assente 
SCACCIA MAURO Presente 
Crielesi Guerrino Presente 
ZIANTONI MARIASTELLA Presente 
 
IN CARICA N°  13  PRESENTI N°    10  ASSENTI N°     3 
 
  
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Fiorenzo De Simone  assume la  
presidenza, assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA Carla Rosato. 
  



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO  n.  12  del  09-02-2024  -  COMUNE DI VICOVARO 

Pagina 2 di 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che ai sensi del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali il titolo di città può essere riconosciuto ai Comuni insigni per ricordi, monumenti 
storici e per l’attuale importanza. 

 
CONSIDERATO che in base a queste caratteristiche si ritiene che il Comune di 
Vicovaro abbia i requisiti per potersi fregiare del titolo di “Città” soprattutto in ordine ai 
ricordi e alla attuale importanza ma anche per la presenza di luoghi, monumenti e 
personaggi di grande rilevanza naturale, storica ed artistica. 

 
PREMESSO  CHE: 
 
- Il Comune di Vicovaro durante la seconda guerra mondiale, in particolare nei mesi 
tra il novembre del 1943 e il giugno del 1944, è stato al centro di eventi drammatici e 
dolorosi. Episodi che per la loro dimensione e tragicità hanno segnato la storia 
contemporanea della comunità locale e dell’intero territorio della Valle dell’Aniene; 
- In particolare si sottolineano i fatti luttuosi che hanno riguardato cittadini vicovaresi a 
“Forte Bravetta” (22 dicembre 1943), dove fu condannato e ucciso l’antifascista 
Riccardo Di Giuseppe, a “Villa Spada” (5 giugno 1944), dove furono catturati e uccisi 
Amerigo Pecchi, Brigido Perozzi e Giuseppe Proietti Dante, e alle “Pratarelle” (7 
giugno 1944), dove furono barbaramente trucidati Giuseppe Carboni, Celeste 
Ceccarelli, Giuseppina Ciucci, Elsa Crielesi, Luigi Cubello, Emma De Simone, 
Armando Duvalli, Nando Duvalli, Rita Duvalli, Romana Febi, Elettra Giardini, 
Giacomo Giardini, Armando Maiorani, Francesco Maiorani, Giuseppe Maiorani, 
Fernando Orfei, Secondo Orfei, Oreste Ossiti, Erminia Roberti, Antonia Rotondi, 
Giovanni Rotondi, Maria Ventura, Angela Ziantoni, Celeste Ziantoni, Mario Ziantoni, 
oltre ad un nascituro figlio di Giuseppina Ciucci ucciso nel grembo materno.  
 
DATO ATTO CHE: 
 
- L’enorme sacrificio di sangue tributato sull’altare di principi fondamentali quali la 
“Pace”, la “Libertà” e la “Democrazia”, nonché il rifiuto di ogni forma di violenza ed 
oppressione, è simbolo di identificazione culturale per l’intera comunità vicovarese; 
- ll Comune di Vicovaro ha propugnato negli anni il valore della memoria quale 
strumento per la formazione umana, morale e civile delle nuove generazioni; 
- ll riconoscimento del profondo significato della memoria, storica, sociale ed 
istituzionale, costituisce elemento fondamentale e centrale della storia e dell’azione 
politica ed amministrativa del Comune di Vicovaro, anche nell’ottica della 
valorizzazione delle risorse e dell’importanza del territorio. 

 
RICORDATA la ricorrenza della morte nel corrente mese del concittadino Gino 
Ventura, sopravvissuto alla strage delle Pratarelle del 7 giugno del 1944 a cui nel 
settembre 2016 è stata conferita la Medaglia della Liberazione. 

 
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale di Vicovaro, con propria precedente 
daliberazione n. 18, assunta in data 07/06/2018, ritenendo ricorrenti i presupposti 
previsti dall’articolo 18 del D.lgs. 267/2000, ha demandato al Sindaco l’inoltro 
dell’istanza al Ministro dell’Interno per il tramite del Prefetto di Roma, affinchè fosse 
proposta al Presidente della Repubblica la concessione del titolo di “Città di 
Vicovaro”; 
 



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO  n.  12  del  09-02-2024  -  COMUNE DI VICOVARO 

Pagina 3 di 5 

PRESO ATTO altresì delle seguenti note, allegate alla presente delibera: 
- MIN. CULTURA DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E 
PAESAGGIO, prot. MIC/SEBAP-MET-RM_U03/23/11/2021/1784-P , recante parere 
favorevole di competenza; 
- PREFETTURA DI ROMA, AREA II TER del 30/05/2023 , recante parere favorevole 
di competenza; 
- MINISTERO DELL’INTERNO, DIREZIONE AFFARI INTERNI E TERRITORIALI, 
prot. 4279 del 06/02/2024; 
- PREFETTURA DI ROMA UTG, AREA II TER, del 06/02/2024; 
 
RITENUTO che permangono i presupposti, già riscontrati con la richiamata 
deliberazione n. 18 del 07/06/2018, previsti dall’art. 18 del D.lgs. 267/2000 per 
inoltrare al Presidente della Repubblica domanda di riconoscimento del titolo di città 
per le seguenti motivazioni comprovate dai relativi allegati: 
 

1. Cenni storici riferiti ai tragici fatti del 7 novembre e 22 dicembre 1943, del 5 
e 7 giugno 1944 (allegato1), 

 
2. Conferimento della Medaglia d’Argento al Merito Civile avvenuta a seguito 

di istanza prodotta dal Consiglio Comunale di Vicovaro nel 2004 (allegato 
2); 

3. Conferimento della medaglia commemorativa denominata Medaglia della 
Liberazione al concittadino Gino Ventura avvenuta a seguito di apposita 
iniziativa del Ministro della Difesa nel 2016 in occasione del 70° 
Anniversario della Liberazione (allegato 3), 

4. Relazione sintetica ma completa sulla importanza della storia, dei 
personaggi e dei luoghi di indubbia rilevanza redatta anche sulla base delle 
ricerche e delle pubblicazioni di due autorevoli studiosi della materia quali il 
Prof. Alberto Crielesi (Cittadino Onorario di Vicovaro dal 2015) e il Prof. 
Giuseppe Pomponi (Cittadino Onorario di Vicovaro dal 2016), del Prof. 
Virginio Coccia, Maestro di Musica e Assessore alla Cultura dal 1999 al 
2009, e dell’Associazione Culturale “Cultura Vi.Va.”,  nella quale risalta, tra 
l’altro, la presenza di numerosi siti di interesse e monumenti di grande 
rilievo storico artistico (allegato 4). 

 
RILEVATA, nell’ottica di una valorizzazione delle risorse del territorio, l’importanza 
del riconoscimento del titolo di Città. 

 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 267/2000 “Titolo di città” e il R.D. 7 giugno 1943 recante 
“Regolamento per la consulta araldica”;  

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Con voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano all’unanimità dei 
presenti: 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONFERMARE LE DETERMINAZIONI ASSUNTE CON PROPRIA 



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO  n.  12  del  09-02-2024  -  COMUNE DI VICOVARO 

Pagina 4 di 5 

PRECEDENTE DELIBERA N. 18 DEL 07/06/2018 e, di conseguenza, 
approvare nuovamente, per quanto in premessa motivato e che qui si intende 
interamente richiamato, la relazione storica, che forma parte integrante del 
presente dispositivo, ai fini del riconoscimento del titolo di città ai sensi dell’art. 
18 del D. Lgs. 267/2000. 
 
2. Di demandare al Sindaco l’inoltro, a tal fine, dell’istanza al Ministro dell’Interno 
per il tramite del Prefetto di Roma, affinché proponga al Presidente della 
Repubblica la concessione del titolo di “Città di Vicovaro”, per le motivazioni 
riportate nella premessa. 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 
bilancio comunale. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Constatata l’urgenza di procedere, dato il lungo lasso di tempo intercorso dalla 
prima istanza; 
 

 Con voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano all’unanimità dei presenti: 
 

DELIBERA 
 

 
Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D. Lgs 267 del 18/08/2000. 

  



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO  n.  12  del  09-02-2024  -  COMUNE DI VICOVARO 

Pagina 5 di 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
Si esprime: 
 
-  Per la REGOLARITA' TECNICA attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa: parere  

Il Responsabile del Servizio 
f.to  Marco Bernardi 

 
Il presente verbale viene sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
f.to  Fiorenzo De Simone f.to DOTT.SSA Carla Rosato 

 
 

 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
-Si attesta che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di  
Vicovaro per quindici giorni consecutivi (art.124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267), a partire dalla 
data odierna. 
 
Dalla Residenza comunale, lì 16-02-2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to DOTT.SSA Carla Rosato   

 
_________________________________________________________________________    
  

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione 
E’ divenuta esecutiva il giorno 09-02-2024, perché: 
 Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000) 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 10-02-2024 
 

Il Responsabile del  Servizio 
f.to DOTT.SSA Carla Rosato   

 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Dalla Residenza Comunale, li 16-02-2024 

Il Responsabile del Servizio 
DOTT.SSA Carla Rosato 

    ______________________________ 


